
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Affidamento – art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108/2021 – alla soc. Roche 
Diagnostics S.p.a. di Monza (MB) della fornitura annuale di consumabili per l’effettuazione, in 
completa automazione, della rilevazione del Clostridium Difficile su apparecchiatura cobas 4800. 
Importo complessivo pari ad € 95.491,20 (oltre IVA). Cig: 89303630AF

Estensore: Dott.ssa  Pasquali Francesca  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 
e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il 
dirigente attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed 
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Venarubea Stefano                       
Data  12/10/2021                             Firmato elettronicamente da Venarubea Stefano

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             
Data  12/10/2021                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo 
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010317          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 6/2021-22  
                                                                                               
Data 15/10/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti 
Antonella



Oggetto: Affidamento – art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108/2021 – alla soc. Roche Diagnostics S.p.a. di 
Monza (MB) della fornitura annuale di consumabili per l’effettuazione, in completa automazione, della rilevazione del 
Clostridium Difficile su apparecchiatura cobas 4800. Importo complessivo pari ad € 95.491,20 (oltre IVA). Cig: 
89303630AF

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 352 del 31.03.2021 è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016, quale Responsabile del Procedimento della fornitura di che trattasi il Dott. Stefano 
Venarubea, Responsabile della UOSD Laboratorio Analisi dell’Ospedale San Camillo De 
Lellis di Rieti;

- con determinazione n. 1593 del 06/08/2020 si è proceduto all’affidamento alla soc. Roche 
Diagnostics Spa di Monza della fornitura annuale di consumabili per l’effettuazione della 
Clostridium Difficile su apparecchiatura cobas feci 4800;  

- con nota prot. n. 46148 del 13/07/2021, agli atti, il Dr. Stefano Venarubea ha rappresentato 
l’esaurimento della disponibilità economica su detto affidamento, per la ricerca del 
Clostridium Difficile nelle feci;

- con medesima nota viene specificato che la procedura di gara aggregata in service, per 5 anni, 
relativa a sistema macchina reagenti occorrenti all’HUB 3 Regione Lazio (ivi compresi i 
fabbisogni della ASL di Rieti per l’effettuazione del suddetto test) non è stata ancora 
aggiudicata;  

- il fabbisogno annuo stimato è di circa 1500 test; 

DATO ATTO che è stata predisposta indagine di mercato, con scadenza 19/07/2021, finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici per l’affidamento della fornitura di reagenti e 
consumabili per l'effettuazione in automatico, con metodica di biologia molecolare, del test del 
Clostridium Difficile su strumentazione marca Roche modello "cobas 4800" per le esigenze della 
UOSD Laboratorio Analisi dell’Ospedale S. Camillo De Lellis di Rieti, per un periodo di anni 1 (uno) 
o per il minor tempo necessario all’aggiudicazione, da parte dell’ASL Roma 1, della gara relativa alla 
Microbiologia per le strutture sanitarie afferenti la rete Hub-Spoke n. 3, in cui rientra anche questa 
Azienda;

VISTE le linee guida n. 4 nelle quali è previsto che “La durata della pubblicazione è stabilita in 
ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva 
la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni.”; 



Oggetto: Affidamento – art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108/2021 – alla soc. Roche Diagnostics S.p.a. di 
Monza (MB) della fornitura annuale di consumabili per l’effettuazione, in completa automazione, della rilevazione del 
Clostridium Difficile su apparecchiatura cobas 4800. Importo complessivo pari ad € 95.491,20 (oltre IVA). Cig: 
89303630AF

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

PRESO ATTO che alla data di scadenza della suddetta indagine è pervenuta una sola risposta 
rimessa dalla soc. Roche Diagnostics S.p.a., con pec trasmessa a questa Struttura il 16/07/2021;

ATTESO CHE questa Azienda, con nota prot. 48134 del 21/07/2021, ha proceduto con la richiesta 
di preventivo alla soc. Roche Diagnostics S.p.a., unica partecipataria all’indagine su citata, per la 
fornitura di reagenti e consumabili per l'effettuazione in automatico, con metodica di biologia 
molecolare, del test della clamidia, come sopra descritto;

VISTO il preventivo rimesso dalla società Roche Diagnostics S.p.a acquisito agli atti di questa 
Struttura con nota prot n. 48565 del 23.07.2021, che allegato alla presente ne forma parte integrante 
e sostanziale (allegato 1);

PRESO ATTO:
- della nota del 27/07/2021 con la quale viene chiesto al Dr. Stefano Venarubea, Responsabile 

della UOSD Laboratorio Analisi, di esprimere parere sulla conformità di quanto offerto dalla 
Ditta;

- che con la succitata nota di riscontro, il Dr. Stefano Venarubea conferma tale conformità;

VISTA altresì:
- la nota del 29/07/2021, agli atti, con la quale viene chiesto alla Dott.ssa Fabrizia Pellegrini, 

coordinatrice f.f. della UOSD Laboratorio Analisi, di definire, per ciascuno dei consumabili 
di cui all’offerta rimessa dalla soc. Roche Diagnostics S.p.a., il quantitativo occorrenti per 
l’effettuazione di n. 80 determinazioni;

 la nota prot. n. 54066 del 19.08.2021 con la quale il Direttore Amministrativo autorizza a 
procedere con l’affidamento “ponte”, nelle more dell’aggiudicazione della gara dell’ASL 
Roma 1, della fornitura di reagenti e consumabili per l’effettuazione del test Clostridium 
Difficile; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a), della Legge n.120/2020, il quale prevede, per importi inferiori a 
139.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

VISTO:
 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017;

RITENUTO opportuno, per quanto in narrativa, prendere atto dell’offerta pervenuta dall’unico 
operatore economico interessato, soc. Roche Diagnostics S.p.a. di cui alla nota prot. n. 48565 del 
23.07.2021, agli atti, affidando alla stessa la fornitura di reagenti e consumabili per l'effettuazione in 
automatico, con metodica di biologia molecolare, del test di ricerca Clostridium Difficle nelle feci su 
strumentazione marca Roche modello "cobas 4800" per le esigenze della UOSD Laboratorio Analisi 
dell’Ospedale S. Camillo De Lellis di Rieti, per un periodo di anni 1 (uno) o per il minor tempo 
necessario all’aggiudicazione, da parte dell’ASL Roma 1, della gara relativa alla Microbiologia per 



Oggetto: Affidamento – art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108/2021 – alla soc. Roche Diagnostics S.p.a. di 
Monza (MB) della fornitura annuale di consumabili per l’effettuazione, in completa automazione, della rilevazione del 
Clostridium Difficile su apparecchiatura cobas 4800. Importo complessivo pari ad € 95.491,20 (oltre IVA). Cig: 
89303630AF

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

le strutture sanitarie afferenti la rete Hub-Spoke n. 3, in cui rientra anche questa Azienda, per un 
importo complessivo pari ad € 95.491,20 (oltre IVA 22%); 

ATTESO CHE, questa Azienda si riserva la possibilità di recedere dal contratto in caso di avvenuta 
aggiudicazione della gara relativa alla Microbiologia molecolare esperita dall’Asl Roma 1, così come 
sopra specificato;  

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI AFFIDARE alla società Roche Diagnostics S.p.a. di Monza (MB), ai sensi dell’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108/2021 - quale unica società che ha manifestato 
l’interesse alla manifestazione di mercato riportata in premessa, la fornitura di reagenti e 
consumabili per l'effettuazione in automatico, con metodica di biologia molecolare, del test 
di ricerca Clostridium Difficle nelle feci su strumentazione marca Roche modello "cobas 
4800" per le esigenze della UOSD Laboratorio Analisi dell’Ospedale S. Camillo De Lellis di 
Rieti, per un periodo di anni 1 (uno) o per il minor tempo necessario all’aggiudicazione, da 
parte dell’ASL Roma 1, della gara relativa alla Microbiologia per le strutture sanitarie 
afferenti la rete Hub-Spoke n. 3, in cui rientra anche questa Azienda, per un importo 
complessivo pari ad € 95.491,20 (oltre IVA 22%);

2. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, mediante l’utilizzo di fondi aziendali, 
pari ad € 116.499,26 (IVA 22% inclusa) sul conto di costo conto di costo 501010317 
“Reagenti”, come di seguito:
 € 29.124,81 esercizio 2021;
 € 87.374,44 esercizio 2022;

3. DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento della fornitura di che trattasi il Dott. 
Stefano Venarubea, Responsabile della UOSD Laboratorio Analisi dell’Ospedale San 
Camillo De Lellis di Rieti;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
Dott. Patrizio Anibaldi



Oggetto: Affidamento – art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108/2021 – alla soc. Roche Diagnostics S.p.a. di 
Monza (MB) della fornitura annuale di consumabili per l’effettuazione, in completa automazione, della rilevazione del 
Clostridium Difficile su apparecchiatura cobas 4800. Importo complessivo pari ad € 95.491,20 (oltre IVA). Cig: 
89303630AF

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 19/10/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-10-19T10:30:52+0000


		2021-10-19T10:31:22+0000


		2021-10-19T10:43:56+0000
	Firma applicativa




